Circa ista q̄rit de isto sophistinato oīs hō p̄ter sor
tem excipit posito q̄ oēs alij a socrate excipiunt̄ re
spectu alterij p̄dicati et n̄socrates pbatio hec ē falsa
oīs hō excipitur. et nō est iustitia nisi p̄socrate ḡ fas
eta exceptio p̄ socrate erit p̄a ḡ p̄ria ē p̄a Cōtra i hac p̄pōtē dō
exceptia adiūgit socratē excipit ipm respectu p̄dicati et sic so
crates excipit p̄pōtē falla Solutio. p̄ua ē p̄a in cāu polito ut

pater p probationem. et ad improbatorem dicit q licet in ista oīo
homo pter socratem excipitur socrates excipiat respectu illius
p̄dicati excipit tamen in illa p̄pōe solū alij a socrate excipiuntur
respectu illius p̄dicati et socrates nō. et de illa loquit p̄pō et nō
descipit vlp̄t dici q ibi socrates excipit ab exceptō. sed excipi
ab exceptō solū est excipi fm quid et non simplr sicut priuari
priuatione est priuari fm quid et non simplr.

Veritur de hoc sophismate: totus socrates pter pe
dem p̄t p̄tineri in archa posito q; totus socrates pos
sit ponit in archa sed eius pes nō possit intrare cum
lps. pbatio prime hec est falsa socrates p̄t totus po
ni in archa. et non est instatia nisi de pede. ergo facta exceptiōe
p̄ pede erit vera. ergo ista est vera totus socrates pter pedez p̄t
p̄tineri in archa. Contra pes p̄tineri in archa ex quo totum
ibi p̄tinet ergo non totus socrates pter pedē p̄t p̄tineri in archa.
Solō p̄tia est s̄a et tz pbatio. H̄z improbatio peccat fm acci
dens eo q̄ de duplice cā excipit de toto respectu p̄dicati. Uno
modo qz ps fm se non vere subjicit p̄dicato sicut hic om̄e aial
pterhoīem est irronale. Alio mō ps excipit q̄ q̄uis fm se recipi
p̄iat p̄dicatu non tñ ipm cū toto recipit. vlp̄t est in toto sicut
pes socratis p̄ se p̄t p̄tineri in archa nō tñ cū suo toto. et tñ ins
ert q̄ si pes socratis possit p̄tineri in archa cū suototo. etiam
Ideo est ibi fallacia accidens.

Verit̄ de h̄z sophismate decem pter quinq̄ sunt qnq̄
q̄ pbatio hec est falsa decē sunt quinq̄ et non est in
stantia nisi quinq̄ ergo facta exceptione p̄ qnq̄ erit
s̄a ergo prima erit vera Contra decē pter qnq̄ s̄t
quinq̄ ergo qnq̄ non s̄t qnq̄ q̄ in p̄pone affirmativa excepti
tua p̄dicatu semper remouet ab excepto In negativa p̄o fit ecō
tra q̄ p̄dicatu remouet ab illo a quo fit exceptio. et attribuitur
exceptio et sp̄ debet remoueri ab uno et attribui reliquo. Solō
prima est vera etenet pbatio. Sed improbatio peccat fm ac
cidens quia licet quinq̄ p̄e p̄diceat de qnq̄ fm se. non tamen p
ut p̄tinetur in decem ideo non sequit̄ decem pter qnq̄ sunt qn
q̄ ergo qnq̄ non sunt qnq̄ sicut non sequitur non cognosco re

mentē ergo non cognosco cōborūscī fīm se qūl tātētē est vēnlo
ens Ad illud autē qđ dicitur qđ in exceptiua affirmatiua p̄dica-
tuꝝ remouet ab exceptio. Dōm est qđ solūmō vēz est quando fal-
sitas causat in oratione p̄ ptem exceptā eo qđ p̄dicatum nō cō-
uenit parti fīm se sed quando causatur falsitas per ptem cui p̄-
dicatū non p̄t convenire p̄t est cum suo toto sed possit scđm
se non oportet p̄dicatum remoueri fīm se ab excepto et h̄ mo-
do est in p̄posito Et primo modo dictio exceptiua tīm sed scđo
mō teneat exceptiue et diminuiue simul et p̄t esse sensus decē
preter quinque sunt quinque id est decem diminuta de quinque p̄t
quinque. Et circa dōces exceptiua sit ista regula quādo sit ac-
ceptio a toto in quantitate posito in subiecto p̄posito potest et
vñis. vt cum dicitur om̄is homo p̄ter socratem currat sed quā-
do sit excepto a toto ī quantitate posito in p̄dicato vñ a toto ī loco
a toto ī p̄te. a toto integrali vel a toto nūmerali p̄posito potest esse
cuiuscunq; quantitatatis quia subiectum potest teneri vñiuersa
liter particulariter indefinite et singulariter vt posset de oībus
videri in exemplis Alia regula est quandocunq; sit excepto a to-
to in quantitate vel alio includente ip̄m virtualiter sub p̄pōne
exceptiua potest fieri subsumptio. et potest ex illo silogisari vt
odo om̄is homo p̄ter socratē currat plato est aliis homo a so-
crate ergo plato currat. Ex quo p̄t qđ in minori non debet litera-
ri dictio exceptiua posita in maiori Et ratio est quia ip̄a nō ē
dispositio absoluta sed respectiua sc̄z subiecti inquantū subie-
ctum et p̄dicati inquantū p̄dicatū Et tales dispositiōes non
debent reiterari cum scđa p̄pōne quia tamen dictio exceptiua
includit̄t̄ aliter qndaz restricōem totū in quātitate cui addit
Ideo insylogisando debet ponī aliqua restricōio in minori que
facit illud totum in quantitate quod est diminutū p̄ exceptiōez
teneri p̄ alij ab excepto sicut priꝝ dicebatur Plato est homo
alius a socrate quia p̄ter includit̄ hanc restrictionem aliud a
socrate Ex predictis sequuntur plures regule. Prima regula
est qđ dictio exceptiua non facit dictionem cui additur esse im-
mobilem quia sub ea potest fieri descensus vt dictum est. Se-
cunda regula est cuiuslibet exceptiue vere sua preiacens est fal-
sa sed verificatur per exceptōz placens autē exceptiue est illa a
qua remouetur falsitas per dictionem exceptiuaz vt ista om̄e an-

mal est irrationale est placens huius exceptiue vere omne and
mal ppter hoiem est irrationale Alia est regulasi em aliquia ppō ex
ceptiua est in parte falsa ppter exceptiōem fieri vera nō aut si fū
erit in tota falsa ut prius vīsum est

Ircaboc queritur de hoc sophismate socrates bis
vidit oēm hominem ppter platonem posito q̄ socras
tes vna vice viderit oēs homines et in alia vice vi
derat oēs alios a platone pbatio hec est falsa socras
tes vldit oēm hominem et nō est instātia nisi p platone ergo sc̄ā
exceptiōe p platone erit vera ergo sophisma ēverit. Contra so
crates bis vidit oēm hominem ppter platonem ergo bis non vidit
platonem ergo nec in prima vice nec in sc̄ā vldit platonem qd̄
est falsum. Solutio prima est duplex eo q̄ hec determinatio bis
potest determinare hanc dictiōem preter et p̄supponere eaz et sic
est falsa quia sensus est socrates vldit oēm hominem ppter plato
nem et hoc bis et tunc sequitur q̄ nulla vice viderit platonem.
Alio illa definitio ppter p̄ determinare illud aduerbiū bis ita
q̄ illud aduerbiū bis determinet verbū sc̄dm se et n̄ totū sc̄q̄ns.
Et sic est vera quia sensus est q̄ socrates bis vidit hominem
alium a platone sed non bis vidit platonem id cōmuniter sit
exceptio p platone Primo mō ponitur dualitas exceptionis.
Secundo mō ponitur exceptio a dualitate.

Vlerit de hoc sophismate quelibet decē ppter vñum
sunt nouem pbatio ista decem ppter vñū sunt nouēz
et sic de alijs ergo prima est ya Contra quelibet
decem ppter vñū sunt nouem ergo oia decem alia ab
vno denario sunt nouē qd̄ est falsum. Solo prima est duplex
eo q̄ p̄ fieri exceptio ab illo termino decem ratione partium
integralium et sic est vera et tenet pbatio. Alio modo ratōne
partium subiectuarū et sic est falsa sicut patet per improbatōez
Ex quo patet q̄ iste regula quotienscunq; a toto integrali sit
totum in quantitate exceptio adueniens potest excipere ab ipso
so ratioē partium integralium vel ratōne partium subiectuarū
et sic est falsa sicut patet p̄ improbatōem si fit exceptio ratione
partium subiectuarum tunc talis locutio semper est duplex ut
vīsum est circa dictiones facientes exceptionem sit ista regula.
Ista dictio preter semper p̄struitur cū accusatio et facit eg

ceptisdem in acto Causa est quia p̄ter est p̄positio de pulsē acto
casu. Et si arguat hec dictio p̄ter importat comparationē respectū
accus ergo est aduerbiū cū habeat determinare verbū et sic nō
est p̄positio. Dōm q̄ aduerbia et p̄pōes sic inter se differunt q̄
aduerbia dicunt directe determinatōem accus p̄bi ideo s̄t ad
uerbia quasi uita posita ut cū dicis currit velociter ibi vero
lociter dicit directe modū cursus et determinatōem. Sed pre
positiones dicunt comparationē sube in obliquo f̄care ad actuū
p̄bi ut cū dicit iste currit cū velocitate. hec p̄positio cū dicit co
patiōem velocitatis ad cursum Ideo licet idē f̄etur dōo cur
rit velociter et currit cū velocitate s̄t tamen f̄m diuersos mo
dos quia cum dicit transit illas id est p̄ illā p̄tem mouet illuc. id
est ad illū locū Sonus celitus factus est id est a celo diuinatus
a deo et sic de alijs. In ilis semper prepositio dicit comparatio
nem sube ad actuū p̄bi et aduerbiū dicit determinatōem actū p̄bi
Et ideo licet ista dictio p̄ter dicat comparationē ad actuū verbi nō
sequit ergo q̄ sit aduerbiū Item arguit q̄ habeat construī cum
ntō q̄ p̄ter remouet verbū p̄sonale ab excepto. sed verbū p̄sona
le non remouet nisi ntō ergo p̄ter debet construī cū ntō. Dōm
est q̄ dupliciter verbū remouet ab aliquo casu: Uno modo
directe remouenit p̄positionē vnius ad alterū et illo modo re
mouet verbū a ntō p̄ negationē: ego non curro. tu non curr.
Alio modo indirecte et cōnt̄ti ut destruendo actuū f̄m se v̄l sub
lectū f̄m se vel aliquā p̄tem eius et hoc modo remouet et p̄nt̄
p̄dicatū ab excepto p̄ dictionē exceptiū q̄ primo hec dictio p̄
ter extrahit p̄tem atoto respeciu alius que ponit in toto a
quo sit exceptio ut oīshomo p̄ter socratē currat. Tertio q̄ actū
dictus de subiecto non reprēs p̄tem exceptā a toto ideo p̄seq̄
remotio accus a p̄te accepta. sicut cū aliquis videat pluuiā ren
re Primo tollit liby a fenestra Sed o cadit pluuiā supra fene
stra Tertio p̄seq̄ remotio pluuiā a libro q̄ non cadit sup liby
Ex p̄dictis patet q̄ dictio ista p̄ter differt ab illis dictionibus
p̄terq̄ et nisi eo q̄ p̄ter semp̄ exceptit in acto. sed p̄terq̄ et n̄
si semp̄ exceptiū in eodē casu in quo est totū a quo sit exceptio ut
nullū homo currat p̄ter socrates. vel nullū socrates. vel nullius
hōis misereor nisi socratis vel p̄terq̄ socratis vel nulli hōi los
quorū p̄terq̄ socrati vel nulli socrati. vel nullū hōiem video p̄tem

Socratem vel nisi socrate vel a nullo bole legie patet a so
crate vel nisi a socrate Tamē in oib⁹ alijs iste tres dictōes
fanendo exceptōem conueniunt quia habent facere similiter
exceptōem rē. **G**ēquāt rect⁹ de p̄cōib⁹ p̄secutōis

Icto de dictionib⁹ exceptōis Consequēter dōm
est de dictionib⁹ p̄secutiōis cuiusmodi est hec dcs
si Et dicunt dictōes p̄secutōne non qz p̄secu. sōci
fiant qz tunc illud nōmē p̄secutō. et illud p̄bū cō
sequor essent dōces consecutive sed quia p̄secutōem exerceat
vt illa dictio si nō directe fcat p̄secutōem sed exerceat fcat cau
lalitātē et antecessōnē et exerceat p̄secutōem. P̄mo est fcat
causalitatē, et ideo p̄dictio causalis dī et qz excedit effectū, is
p̄secet fcat antecessōnē qz est p̄dictio aūtis in ordine ad dī.
Ideo semp adlūgīt antecedēti. et qz aūtis et dīs correlariē dī
eūt in fcam antecessōnē Ideo exerceat p̄secutōem et deno
tādo causalitatē antecedētis respectu p̄ntis denotat depēden
tiā p̄ntis ex aūti Duplī est aūtis p̄t esse causa p̄ntis Uno mō
qñū ad id qd est et cū dī bō est rōnalis ergo bō est risib⁹lī rō
nale est cā risib⁹litas. Alio mō p̄t esse cā p̄ntis qñū ad illa
tōem p̄siderādo p̄ns vt p̄ns est vt cū dī si bō est equus hō ē
rōnalis ibi esse esse equū non est cā essen. talis strōn. līs. sed
ecōtra. et isto mō denotat causalitatē et nō p̄mī p̄nti mō. id sicut
dī qz si imporat cām p̄sequētōne et non p̄sequētōs sic cā mō
telligendū est qz nō dī causalitatē p̄ntis fm id qd est. cū dī qz
dicit cām p̄ntis et p̄ntie inquantū p̄ns est. Et qñqz ista p̄n
ctio si dicit em conditōem possibilē aut p̄babiliē vt si venerād
me dabo tibi eqñū. qñqz vero necessariā vt si bō est animal est
Ubi notandū qz multiplī vnum consequit alterz quia qdā
consequunt superioria essentiālia vt sp̄m sequit differētia ge
nus et diffinītio Alia vt pars essentiālis ad totū vt ad boīez
corpus et alii Alia sicut p̄s integralis. sicut ad boīez integrī
caput et pedes. et ad domū parties rectū ei fundū mentū Alia
vt p̄pria accidentia ad subiectū sicut ad boīez iſibile Alia
causa extīnseca ad effectū vt ad eqñū sequit currus Alia
et effectus ad cām vt ad solē accedere ad nos sequit geratōis
mentū. Alia vt relatiū ad correlatiū vt ad cīmidiu duplī
et ad antecessōnē cōfēctio qz correlatiue dicunt. Et diuisio

Isto modo videri potest in particulari in locis dialecticis. Et hec
convenitio si indifferenter se habet ad quemcumque modum con-
secutionis et ista divisione consequentie sumitur ex parte habitu-
dinis rerum: sive ex parte materie sed ex parte modo arguendi
sumitur divisiones quarum prima est Consecutionum alia est
similiter existentium secundum tempus vel si homo est. animal est. Alia
est existentium secundum prius et posterius in tempore que fit duplum.
Uno modo prius in tempore sequitur ad posterius ut si panis est
aqua et farina fuerint et hoc sepe accidit in causis non permanentibus
ut in istis que causa tempore et natura precedunt suum effectum.
Alio modo posterius tempore sequitur ad prius ut si purga-
tio et omnia requisita ad sanitatem sint. sanitas erit et hoc acci-
dit in causa finali que est aliquando posterior tempore suo effectu li-
cer sit prior natura. Ex quibus patet quod prius aliquando sequi-
tur in presenti. aliquando in preterito: et aliquando in futuro
sed secundum quod causa tripliciter compatur ad suum effectum. aliquando
enim causa simul est tempore cum suo effectu licet posterior natu-
ra et anima et homo. aliquando causa tempore precedit effectum
ut ignis fumum: racemi visum: aliquando vero causa est po-
sterior tempore et prior natura suo effectu sicut contingit in
causa finali acquisibili per motum a suo subiecto. Secunda di-
visione est consequentiarum: alia est simplex: alia composita. Sim-
plex est que fit ex antecedenti simplici et consequenti simplici ut
homo est ergo animal est. Composita est in qua fiunt plures
relationes et hec est duplex: quia quidam est consequentia in
ipso: alia est consequentia econtrario. Consequentia in ipso fit
quando ex opposito antecedentis denotatur sequitur oppositus
consequentis et tenet in relatione oppositis ut si duplum est mul-
tiplex est ergo si subduplicem est submultiplex est: et in contrariis
ut si virtus est. bonum est. ergo si vice est malum est. et in pri-
uatiue oppositis. ut si visus est. sensibilitas est ergo si cecitas
est insensibilitas est: sed non tenet in contradictione oppositis
quia argueretur a destructione antecedentis ad destructionem
consequentiis ut visum est in fallacia consequentiis. Alia est que
fit quando ex opposito consequentiis inferatur oppositum ante-
cedentis et bectenet in contradictione ut si homo est animal

est ergo si nullus; alia est nullus homo est; et non tenet in alijs
opposita nisi fortassis gratia materie. Et iste consequentie posse
sunt indifferenter formari in una consequentia vel in plurib?:
In una vi omnis virtus est bona ergo omninevitum est malum
et in pluribus sicut vsum est prius: et iste due divisiones prima
rum cumpantur ad indicem sicut excedens et excessum quia
virtus membrum prime divisionis potest diuidi per secundam
divisionem et hoc modo potest prima se habere ut excedens.
Similiter virtus membrum secunda divisionis per primam dis
visionem potest diuidi et sic prima se habet ut excessa.

Ista boc queritur de hec sophismate Si nullum
tempus est. aliquid tempus est probatio si nullum tempus est di
es non est. per locum a toto in quantitate. et si di
es non est non non est: a contrarijs immediatis et
si non est aliquid tempus est ergo de primo ad ultimum si nul
lum tempus est aliquid tempus est. Contra ibi significatur
oppositum sequi ad oppositum ergo locutio est falsa et impos
sibilis. Solutio prima est falsa. et tenet improbatio. Et dic
tur ad probationem qd illa secunda consequentia scilicet si dies non est
non est uno modo tenet. et alio modo non quia in ista dies non
est potest esse uno modo negatio in genere que negat formam
ei relinquid subiectum que aliter dicitur negatio in subiecto
sive negatio privans. et hoc modo potest tempus esse qd se habet
in communione ad diem et noctem et hoc modo bene sequitur dies non
est ergo non est sed isto modo non capitur diem non esse in pri
ma consequentia. Allio modo potest esse negatio extra genus qd
dicitur negatio negans et nihil relinquens et hoc modo tenet
prima consequentia cum dicitur si nullum tempus est: dies non est
sed non tenet secunda cum dicitur si dies non est: non est quia lo
cus a contrarijs immediatis non tenet destrutive nisi cu constantia
subiecti: et tunc deberet sic argui. Tempus est et non dies
est ergo est non:

Veritas h sophismate. si nulla propositio est haec aliquis propositio est
haec probatio si nulla propositio est haec ista propositio bona est non est haec a toto
in quantitate: et si ista bona est non est haec sua dictoria est haec a dictore
opposita: et si sua dictoria est haec alicuius propositio est vera: aliqua propositio est vera
et falsa

Contra ibi sequitur oppositum ad oppositum ergo locutio est impossibilis. Solo prima est dupla quia in hac propositione nulla positione est vera propter esse negatio simplex et extra genus et tunc removet tam positionem quam veritatem eius et sic non sequitur nulla positione est vera ergo ista homo non est non est vera. Nec est ibi locus a toto in quantitate quia hoc modo non ponit nec positionem nec veritatem eius sed pars ponit positionem virtute demonstracionis ut cum dieit ista positione non est. Non est vera et sic dominus prime contradicit antecedenti Ideo isto modo prima est falsa et etiam improbatio. Alio modo propter esse negatio in genere et sic nulla positione est vera ista ponit oportem positionem et removet oportem veritatem a positione et isto modo sophisma est vera: quia autem est posse oportere contradictiones simul esse falsas Unde ex sequentibus ponit oportere contradictiones simul esse veras quia quodcumque una contradictione est falsa alia est vera ideo prima est vera et est una conditionis cuius consequens necessario sequitur ex antecedente. Ad improbatorem hoc modo dicendum est quod ibi non sequitur oppositum ad oppositum sed sequitur una pars contradictionis ad unum quod intrasse includit qualibet dictum.

Veritur de hoc sophismate si tu es ubique tu non es ubique probatio si tu es ubique tu es hic et si tu es hic non es ibi et si tu non es ibi tu non es ubique ergo de primo ad ultimum si tu es ubique tu non es ubique. **C**ontra ibi sequitur oppositum ad oppositum ergo locutio est impossibilis. Solutio prima est simpliciter vera quia est una conditionalis in qua consequens necessario sequitur ex antecedente eo quod primum antecedens scilicet tu es ubique ponit contradictionem ratione subjecti et ratione predicationis eius quia hoc pronomen tu positum in subjecto denotat rem singularem apertam naturam esse in uno loco tamen. Ideo ratio subjecti ponit quod tu non es ubique et ratione predicationis ponit quod tu es ubique et ita ponit contradictionem et non solum unam contradictionem sed plures quia sicut impossibile est plura corpora esse in uno loco circumscriptione ita impossibile est idem corpus esse in diversis locis circumscriptione. Unde quod est hic circumscriptione non est ibi neque ibi et sic de qualibet alio loco particulari

Ideo esse vbiq; ponit tot p̄adictōes ad esse hic quae sunt lo-
ca particularia distantia ab ipo loco. Ideo cū dicit tu es vbiq;
ponunt plures p̄dictōes quaꝝ vna p̄s ponitur in dñi. Et ad
improbatōem dī q̄ non sequit̄ o p̄positū ad o p̄posituꝝ sed vna
p̄s p̄dictionis ad aīs qd includit et rāq; p̄c.

Sequitur de mō syllogisandi et p̄ditionalibus.

Is dictis de consecutuis viden̄ū est de mō syllo-
gisandi et p̄ditionalibꝫ Syllogismos, aliis est ca-
rthagoricus aliis est yp̄oteticus q̄ est ex pp̄nibꝫ cō-
ditionalibus ergo xp̄o p̄ditionalis est syllogisabilitas
et necesse est in ea fieri descēlum sub ante vel sub p̄ntē Ido cō-
sequēter videndū est qualiter sit quādoꝝ descēlus sub ante et
quādoꝝ sub p̄ntē vt plures ponunt̄ regule. Prima est q̄ si ter-
mini cōes ponunt̄ in ante sub eis p̄t fieri descēlus p̄ntē p̄manē
et immobili ut si hō currit. aīal currit ergo si plato currit aīal
currit et si socrates currit aīal currit. t̄cīs. Secunda regula q̄ si
termini cōes ponant̄ cū distributōe in ante et in p̄ntē. aīs ma-
net immobile. et sub p̄ntē p̄fici p̄fici dec̄nsus ante p̄manentem
mobili ut si om̄is aīal currit. om̄is homo currit ergo si m̄ an-
imal currit socrates currit et plato currit. t̄cīs. Tertia regula
est si aliquid sequat̄ ad alreꝝ destructo p̄ntē destruit̄ aīis et idco
tenet affirmatio a destructōe p̄ntis ad destrucciōem aītis ut si
est homo est aīal est ergo si non est aīal non est homo. Quarta
regula si aliquid sequat̄ ad aliud posito ante ponit̄ p̄ns sō tenet
affirmatio a positione aītis ad positioneꝝ p̄ntis ut si solleget
dies est. Quinta regula q̄cqd antecedit ad aīs antecedit ad cō-
sequēs ut si aīal est suba est. et si homo est aīal est ergo si hō est
suba est. Sexta regula q̄cquid sequit̄ ad p̄ns sequit̄ ad aīs ut
si homo ē aīal est et si aīal est. suba est ergo si homo est suba est
et p̄banc regulā tenet p̄na a primo ad ultimū que est quando
plures ponunt̄ p̄ntē et id quod est p̄ns in primā et aīs in sec-
unda. et ultimū p̄ns denotat̄ seq̄ei ad primū aīs. Sed ad v̄l-
dendū negatōem et p̄dictionē in modalibus et in conditionali-
bus ponit̄ ista regula. Ad conditionē negatiā nondz nega-

suam non debet negari aīs eius absolute nec dīs absolute
sed dīa pīris ex antecedente Causa est quia conditional non
ponit suum aīs nec dīs absolute sed habitudinē antecedentia
ad pīsequens Ideo ista est negatiua non si socrates currit homi
mo mouetur et nō ista homo currit homo nō mouetur quia
in ista scīs negatur habitudo antecedentis ad pīsequēs que deī
signatur pī illam coniunctiōem si Ex quo patet q̄ ad dāndūm
contradicōez alicuius conditionalis oportet negare pīsequēs
vt sequitur ex antecedēte rel pīponendo toti conditioalt negat
tione ut iste contradicūt si homo est animal est et non si ho
mo est animal est Unde regula est quotienscūs negatio pre
ponitur alicui pīpositioni cathegorice vel conditionali fact cō
tradictoriā idō dicitur q̄ non est verius dare contradicōem
q̄ toti pīpositioni pīponere negatōem Sed sequitur q̄ veri
tas cōditionalis causatur ex habitudine antecedentis ad pīsequēs
et non ex inherētia pīdicati ad subiectū nec in antecedēte nec in
pīsequente sicut causatur in cathegoricis quare om̄is condit
ionalis vera est necessaria et oī falsa est impossibil q̄ et h̄mōl ba
bitudo cū sit pī est necessaria et cū sit falsa ē impossibilisq̄ fun
dat supra intentōes vles vt sunt totū pars genua et h̄mōi quis
sunt semper necessarie vī impossibiles Ulterius sequitur q̄ ex im
possibili nō sequit quodlibet Rō qr in omni pīntē aīs se habet
vt causa pīntis vel vt cā effendi vī ad minus vt cā pīsequēdi res
pectu alteri nī ad ip̄m habeat habitudinē Includentis vī cō
tinētis sed impossibile nō pī b̄re talem habitudinem quodlibet
ergo ad impossibile non sequit quodlibet Unū cōpositio im
possibil pī tripl̄ considerari Uno mō Inquantū impossibilis
Altio mō vt cōpositio est Tertio mō vt est corruptio rez que
disponūt in enūclatōe vī in argumentatōe Duob⁹ primis mo
dis ex impossibili nibil sequit penitus qr illo mō non pī habe
re respectū ad habitudinē continēt Sed tertio mō ex impo
sibilit aliquid sequit q̄nq̄ pīter habitudinē rez ex q̄d⁹ sit cōpositio im
possibilis vt si lapis est hō est aīal q̄nq̄ vero pīter dispositōez
forme arguēndi oī lapis est animal arbor est lapis ergo ar
bor est aīal sequit dīlō rōe forme arguēdi et nō pīter impossibi
litatē pīmissaz et pī idē habet q̄ necessariū nō sequit ad quod
libet eo q̄ necessariū non pī habere habitudinē cōtentū respectū

culislibet consequētis aliquis Ex dictis p; falsitas duas re
gularum ab antiquis positarum. Prima est ex impossibiliſe
quiſ quo dlibet ut om̄is conditionalis sit vera cuius aīs fuerit
impossibile ut si plato est asinus plato est lapis. Secunda re
gula q; necessariū sequitur ad quodlibet Ideo oīs conditiona
lis dicitur vera cui⁹ consequens est necessarium; qualecumq; fue
rit antecedēs ut si plato est lapis homo est animal necessarium
Dicebant quia ad veritatē conditionalis exigitur q; aīs nō pos
sit esse v̄z sine consequēte sed quando in cōditiōali antecedēs
est impossibile cum nullo modo possit esse verū sine consequen
te et quando consequēs est necessarium semp est verum Ideo
antecedēs non potest esse v̄z sine consequēte quare tales con
ditionales dicunt esse vere. Sed ut dictum est ad impossibile
non sequitur quodlibet nec necessariū sequitur ad quodlibet.
ideo ille regule sunt false. Et ad rōem eorum dicitur q; ad veri
tatem conditionalis nō sufficit q; aīs n̄ possit fm se ē v̄z. sed
requiritur q; nō possit esse veritas eius quin includat veritatē
consequētis ideo negatio ibi negat separatōem veritatis p̄tio
a veritate antecedētis.

Irra predicta queritur de hoc sophistmate si nihilē
aliquid est. probatio si nihil est nihil esse est verum. et
nihil esse est verum. hoc enunciabilē nihil est. est v̄z
hoc enunciabile nihil est. est verū. per locum a puer
ibilli. et si hoc enunciabile est verū aliquid est verum a parte sub
iectiva. et si aliquid esse est verum aliquid a convertibili quia
esse et esse verum convertunt ergo de primo ad ultimum si ni
hil est aliquid est. Contra ibi denotatur sequi oppositum ad op
positum ergo locutio est impossibilis. Solutio prima est falsa
scilicet si nihil est aliquid est ut probat improbatio Et ad pba
tionem dicitur q; prima consequētia bene tenet cum dicitur. si
nihil est nihil esse est verum quia ex impossibili sequitur impos
sibile dum habuerit aliquam habituāinem ad ipsum et tūc est
locus a causa veritatis enunciabilis. tenet etiam scđa conse
quentia scilicet nihil esse est v̄z ergo hoc enunciabile nihil ē ve
rum sed tertia consequētia peccat a dicto fm quid ad dictum
simpliciter scilicet si hoc enunciabile est v̄z. rē. quia enunciabile

non sit aliquid esse simpliciter sed soli est quod et iste terminus aliquid ponit ens simpliciter ideo ibi arguit a primo quod ad simpliciter etiam cum diversitate situr si hoc enumerabile est vero aliquid est est vero per hoc per nomen hoc demonstrat hoc enumerabile nihil esse quod nihil supponit non esse sed essentia removet per hoc dominum aliquid esse est vero ponitur simpliciter esse et sic ponit ens simpliciter. Unde si aliquis recte inspecterit tertiale tradicionale videbit quod dominus eius tradidit cam non nullum nullam potest ibi apparentiam si est incidit secundum quod ad simpliciter.

Veneratur de hoc sophismate socrates dicit vero si solus plato loquatur posito quod socrates dicat solus platonem loqui probatio socrates dicit solus platonem loqui et vero si solus plato loquatur ergo socrates dicit vero si solus plato loquatur. Contra si solus plato loquatur nullus alius a platone loquitur a descripto vel a definito. et si nullus alius a platone loquitur socrates non loquitur a toto in quantitate et si socrates non loquitur socrates non dicit vero per locum a genere quod loquitur superius est ad dicere vero et dicere secundum ergo non sequitur socrates dicit vero si solus plato loquatur. Solo prima est falsa et ponit contradictionem quod ponit solus platonem et non solus platonem loqui cum ponat socratem dicere vero et non dicere vero cum omnibus aliis a platone excludant respectum illius verbi loquendi. Et probatio peccat primo accidens quod licet solus platonem loqui sit vero secundum se si solus plato loquatur tam non potest esse vero cum illo addito socrates dicit vero quia socrates excludit ab actu loquendi Ideo est accidentis sicut si cognoscatur homo: uscus primo se et ille sit cooptus non tamen sequitur quod cognoscatur cooptus sed ibi est accidentis.

Veneratur de hoc sophisme Si tu scis te esse lapidem tu non scis te esse lapidem probatio si tu scis te esse lapidem est vero quod nihil scitur nisi vero ergo si tu scis te esse lapidem vero est tu es lapis a diversibili quod secundum convertit cum propone et si tu es lapis tu nihil scis per locum ab omnipotenti et si tu nihil scis tu non scis te esse lapidem a toto inquantitate ergo de primo ad ultimum si tu scis te esse lapidem tu non scis te esse lapidem. Contra ibi sequitur oppositum ad oppositum igitur secundum. Solo sophisma est vero quod dominus necessario sequitur ex ante utrumque ad improbatorem dicit quod ibi non sequitur oppositum ad oppositum sed sequitur una pars contradictionis ad unum quod intra se claudit

etrāq; p̄tem quia hoc aīs tu scis te esse lapidē rōne hūs⁹ ver;
biscis ponit in obiecto sūtam rōne obiecti scientie. sed te esse
lapidem priuat in subiecto sciētiā Ideo ponit subiectū sci,
re et non scire esse lapidem. et non esse lapidem. et nescire se ē
lapidem Ideo ex primo ante qđ includit oēs illas dicitōes
sequit̄ dñs nō ppter hoc q̄ et impossibili sequat̄ quodlibet.
sed quia ex toto integrali sequit̄ quelibet eis pars

Sequitur de Incipit et De finiū.

Icto de discorsibus exsecutiuis Dōm est de his
verbis incipit et definit que dicunt̄ dōes sincrathe
gorematice quia in eoꝝ expositōe affirmatio ⁊ ne
gatio intelligunt̄ et quia eorū significatio variat
ab adjunctis qui sūn q̄ rebus p̄manētibꝫ aut successiuiis ad
iungitur aliter et aliter exponunt̄ nā ab illis rebus dependet
eoꝝ significatio Unde huiusmodi verba incipit et definit sig
nificant incep̄tōes vel definitōes reꝝ mutabiliū vel significat̄
esse vel nō esse reꝝ in suis terminis initialibus et finalibus.
Nam incipit & cat incep̄tōem que est initiu esse vel non esse rei
et sic denotat esse cū termino. et definit & cat definitōem que ē fin
nis esse vel non esse rei. Sequunt̄ se lehnuicem. quia qđ incipit
esse non definit nō esse. et qđ definit ēē incipit non esse. Ideo
ambo sunt in eodē in indiuisibili vt cū aliquis incipit esse hō
definit non esse hō. et cū aliquis definit non esse hō incipit ēē
homo: sed qđ significatio hōꝝ verboꝝ cū rebus diversis vari
atur Ideo ad videndū de ipoꝝ & catione in particulari p̄io
videndū est de rebꝫ Reꝝ em̄ alie sunt p̄manētes Aliis successu
sive Permanētes dñr quoꝝ totū esse simul est et non vna p̄s
post aliā vt sunt hō lignū lapis Successivō dñr quoꝝ ēē
non simul est totū sed sūmp̄ prius et posterius ita q̄ vna p̄s suc
cedat alteri vt motus opatio tps Et istaz̄ reꝝ sunt due dr̄ne
Prima est q̄ reꝝ p̄manentū ēē est totū simul. sed successiuaz̄
esse nō ē totū sūl sūl in successiōe partū Secunda dñs ē par
tes p̄manentū p̄nt ēē sūl vt partes hominis vt lapidis sūl par
tes successiuaz̄ non p̄nt esse sūl vt due partes etiudē mot⁹ nō

possunt eē simul. neq; due ptes epis sed vna ps alia est successione. impossibile ē plura tpa eē simul. Tertia dñia est permanentes res s; priores fm naturā et successiue posteriores qz permanentes s; causa successiua. Quarta dñia est res permanentes s; in se termiate. sed res successiue nō s; in se terminata s; terminans ad res permanentes ut mot⁹ ad quantitatē vel qualitate. Ide reꝝ permanentiū qdā acquirunt in indiuisibiliū lumen in aere et hmoꝝ. quedā v̄o in tpe p intentionē aut p extēsionem si cuit ea quoꝝ eē ē diuisibile fm ptes incisiōis vt albedo vel n̄ gredo v̄l fm ptes excisiōis vt longū latū vnde in reb⁹ permanentibus quāꝝ esse acquirit in indiuisibili p̄t dari primū instans sui in esse. et sui nō esse sed non dat ultimū instans sui non eē a pte ante. nec sui eē a pte post vt boīs equi bicubiti tricubiti dāt primū sui esse et non dāt ultimū sui non eē neq; sui esse. Sed in rebus successiuis et permanentib⁹ quāꝝ eē non acquiritur in instanti: non dāt primū neq; ultimū sui eē sicut mot⁹ aut epis. sed datur ultimū sui non esse a pte ante et primum sui non esse a pte post qz duꝝ habent eē in aliquo tpe. habent nō eē in termino illius epis et sicut inter epis et terminū eius non est mediū ita nec inter suū eē et suū non eē Et qbus patet q permanentia simpliciter in suo principio habent eē et in suo termino non eē cum in ipis possit dari primū instans sui esse. et non ultimū. successiua vero cum nō habeant nec primū nec ultimū sui generis. Principium em vel finis epis non est temp⁹ scz instans. nec terminus mot⁹ est motus sed mutatio. Ideo non habent eē in suo principio neq; in suo fine. et qz hoc verbum incipit dicit principiū esse rei Ideo habet diuersaz significationem cum rebus permanentibus et cū rebus successiuis. rōe calus ponunt quedam regule. Primaregula est hoc verbum Incipit cum rebus permanentibus quarum esse in indiuisibili acquiritur dicit positionem presentis et negationem preteriti vt cum dicitur plato incipit esse homo id est plato nūc est homo et prius non fuit homo. Alia regula est qz hoc verbuz incipit cum rebus successiuis et cū permanentibus quarum esse non acquiritur in instanti dicit negationem presentis. et po

scđem futuris eo q̄ successiva in suo p̄incipio non habent esse
vt cum dicitur motus incipit esse sensus est motus nunc nō
est et immediate post hoc erit vel socrates incipit esse albus
quia aliquid solum dicitur esse album per excessuꝝ albi supra
nigrum que acquiritur per motum. et accessus non sic per invi
divisibile sed per aliquod divisibile non infinitū Ideo nō po
test dari primum instans in quo aliquid potest dici album ni
si loquendo de perfecto esse albi quod acquiritur in termino
motus. Ideo sensus illius est socrates nunc non est albus et
immediate post hoc erit albus. similiter hic socrates incipit
esse equalis platonis. sensus est socrates nunc non est equalis
platonis. et immediate post hoc erit equalis platonis. sed eē eq̄
lis consistit in indiuisibili Ideo incipit cum hoc nomine eq̄
lis similiter exponi debet sicut cum alijs rebus permanente
bus quarum esse acquiritur in instanti. Alia regula est hoc ver
bum desinit cum omnibus rebus quando additur ipi esse dicit
negatōem presentis et positōem preteriti Causa est qr̄ taz
in permanentibus q̄ successiuis non datur ultimum esse rei
vt cum dicitur plato desinit esse homo sensus est plato nūc nō
est homo et immediate ante hoc fuit homo vel plato nunc ul
timo fuit homo et cum dicitur mot⁹ desinit esse. sensus ē mo
tus nunc non est et immediate ante hoc fuit. similiter quan
do hoc verbum desinit additur non esse rerum simpliciter per
manentium dicit negationem presentis et positionem preteri
ti vt cum dicitur materia aque desinit non esse aer. sensus
est materia aque non est nunc sub non esse aeris. et imme
diate ante hoc fuit sub illo non esse. sed quando desinit ad
ditur non esse successuarum dicit positionem presentis et ne
gationem futuri quia datur ultimum non esse successuarum
vt cum dicitur plato desinit esse in motu sensus est plato nūc
non est in motu et immediate post hoc non habebit non esse
in motu. Et quibus patet q̄ hmoi verbascilicet incipit et de
sinit dant intelligere diuersa tempora per suum significatuꝝ
tamen non significant illa diuersa tempora eque primo sed
ſim prius et posterius Ratio est qr̄ semp dicunt affirmatiōes
vnlus tgis et negatōem alterius. et signifcat eē rei cū termi

natione semp dicunt p̄ prius illud t̄ps de quo dicitūt affirma
tōem q̄ illud cuius dicūt negatōem q̄ affirmatio p̄tinet ad
ēē rei. negatio ḥo ad non ēē rei Et si dicat. dicunt ēē diuerso
rum t̄pm cū importēt semp diuersa t̄pa. Dōm ēq̄ tempus p̄
sumi dupl̄r. Uno mō p̄rie vt ē mēsura mot⁹ et isto mō impo
rat p̄ significata illoꝝ verboꝝ. et ab illo t̄pe ḥbū nō d̄r alicui⁹
t̄pis Alio mō capi⁹ vt dicit modū esse sub t̄pe ⁊ sic ē mod⁹ si
gnificādi ⁊ ab illo d̄r verbū alicuius t̄pis Ideo hoc ḥbū in
cipit ex pte illi⁹ modi f̄candi ē t̄m p̄ntis t̄pis q̄uis importet
diuersa t̄pa et pte sui f̄cati.

Uerit̄ de hoc sophistmate socrates desinit ē albissi
mus boīm posito q̄ socrates semp fuerit albissi
mus boīm ⁊ nūc nascat vñus albior ip̄o pbatio
socrates nūc nō ē albissim⁹ boīm ⁊ immediate añ
fuit albissimus boīm ergo prima ē ḥa. Contra socrates desi
nit ē albissimus boīm vel ergo boīm qui sunt vel boīm q̄ nō
sunt vel boīm quoꝝ quidā sunt ⁊ q̄dam nō s̄t. quoꝝ virūq̄
est falsum. Solo prima ē ḥa et tenet pbatio Sed improba
tio peccat f̄m acci⁹ q̄ desitio sive desinere esse albissim⁹ in
prima f̄cat respectu boīm simpl̄r in comuni ⁊ nō respectu qui
sunt vel boīm q̄ nō sunt in particulari vnde nō ē necesse si ali
quid vñeniat alicui in ordine ad actū supi⁹. qd̄ ppterā sibi
conueniat in ordine ad inferiora eius sed in talibus cōmittit
fallacia acci⁹tis.

Uerit̄ de hoc sophistmate socrates desinit scire q̄c
quid ip̄e sciuit. posito q̄ socrates sp̄ sciāt tria enun
tiabilia que nominent a b c. et d sit quartū de quo
nunc p̄dat sciām. pbatio socrates non scit nūc q̄c
quid ip̄e sciuit. et immediate añ hoc sciebat' quicqd ip̄e sciuit
ergo socrates desinit scire q̄c. Lōtra socrates desinit scire q̄c
quid ip̄e sciuit. sed socrates sciuit a ergo desinit scire a Solo
prima est falsa vt d̄z p̄ improbatōem Ad pbatōem d̄r q̄ ma
ior est duplexsc̄z socrates nūc non scit quicqd ip̄e sciuit eo q̄
negatio p̄t p̄cedere distributōem et tunc est ḥa q̄ posito q̄ so
crates non scit illud enūciabile. d. illo mō non sequit̄ p̄clusio.
Alio mō negatio p̄t se qui distributōem et ē sensus quicqd so
crates sciuit nūc scit et sic est falsa et sequit̄ p̄clō Ubi notan;

da est regula quicunque incipit vel desinit plenumque multitudini vel nomini plurimi numeri debent exponi remouendo totam multitudinem vel utrumque de multitudine ut socrates desinit scire quod ipse scivit. sensus est quod socrates scivit num non scit et immediate prius non scivit et similiter de aliis

Ueritatem de hoc sophismate socrates desinit scire sensibilis desinere scire. posito quod socrates sciat tria enuntiabilia necessario ita quod nunquam obliuiscatur scilicet ab anno c. et cum illis sciuenter hoc enuntiabile se sensibilis desinere scire. sed num illud obliuiscatur probatio socrates num non scit sensibilis desinere scire et prius immediate scivit ergo socrates desinit scire se sensibilis desinere scire ergo scivit se sensibilis desinere scire licet quicquid scitur est necessarium ergo socrate sensibilis desinere scire est necessarium ergo sensibilis desinit scire. et per dominum non desinit scire hoc enuntiabile se sensibilis desinere scire. Solo prima est vera et probatio certa. sed improbatum peccat a summo quid ad simpliciter inferendo sic socrates sensibilis desinit scire ergo non desinit scire hoc enuntiabile sensibilis desinere scire quia sciendo hoc enuntiabile vel alio non est nisi quod ipsesciatur alia tria enuntiabilia sed scire se cognoscere illa tria enuntiabilia est tamen scire per reflectionem et non augeri scientiam. et cum haec non diminuit scientiam. sicut si aliquid videat coloratum et videat se haec coloratum non plura videt quod videt coloratum tamen. Tamen arguit a summo quod ad simpliciter cum inferre sensibilis desinit scire quod non desinit scire se sensibilis desinere scire. Circa suppositionem vero terminorum cum verbis predicatis non aliquae regule. Prima est quod termini coes sequentes ista verba incipit et desinit geminata habent suppositionem. Ratio est quod illa verba ponunt affirmacionem et negationem In affirmacione enim termini sunt babere suppositionem determinata et simpliciter in negacione vero plus et cum dicitur socrates incipit esse homo. sensus est. num est homo et prius non fuit homo In prima supponit homo simpliciter In secunda vero distributio. Secunda est quod cum istis verbis incipit et desinit non valet argumentum ab inferiori ad superioris. nec contra a parte predicati. et hoc propter affirmacionem et negacionem quas importat in sua expositione gratia enim affirmationis non valet argumentum a superiori ad inferiori. gratia vero negacionis non valet argumentum a contrario. sicut non sequitur socratus non valet argumentum a contrario. sicut non sequitur socratus

tes incipit esse bicubitus ergo incipit eē quantus et econverso non sequitur socrates incipit eē quātus ergo incipit esse tricubitus. sed utroq; mō cōmittit fallatia pñtis ut diciū est. Et dicebat notāter ex pte pdictati quia ex pte subiecti talia p̄ba nō habent suppōem Ideo p̄t valere argumentū ab inferiori ad superiorius affirmatiue aut ecōtra negatiue ut homo incipit moueri ergo animal incipit moueri. vel nullū aīal incipit currere ergo nec homo.

Ircā pdicta querit de hoc sophismate socrates definit eē non desinēdo eē posito q̄ socrates sit in instanti mortis pbatio socrates nō est nō desinendo eē et immediate prius fuit non desinēdo eē ḡ desinit eē nō desinēdo eē. Lōtra socrates desinit eē nō desinendo eē ḡ socrates desinit eē dū non desinit eē velsi nō desinit v̄l qz non desinit eē. Nam gerundiū in do terminatū babet resolut p̄ dum si vel qz sicut abliūs absolute positus. sed utrūq; ē falsum ḡ et sopbisma Solutio pñia ē duplex. eo q̄ hec determinatio nō desinēdo eē p̄t determinare h̄ p̄bū desinit vel h̄ p̄bu eē. Sed determinet h̄ p̄bū desinit sic ē falla qz opposita ponunt sil circa idē scz desitio et priuatio desitōis et sic tenet im probatio Si aut̄ determinet h̄ p̄bū est sic eē p̄a qz sensus est q̄ socrates desinit eē nō desinēdo eē vel desinit b̄e eē indefit ens. Unde licet nō desinit eē. desinit tñ eē simplr tale scz indificiens vel sine desitōe quia de cetero non habet tale eē. scz habet esse desificiens Prio mō ē cōposita et falsa. Secō mō ē diuersa et p̄a vñ ibi ē fallatia p̄positōis. Itē regla ē quotiescumq; b̄mōi p̄ba scz incipit et desinit addunt termio babēti in se suppōem et accīns siue subham et formā accentuā duplex ē loquutio eo q̄ p̄t notari in se tpo vel desitio respectu subiecti v̄l res speciu accīnt. vt plato incipit eē albus p̄t intelligi vel q̄ incipit eē simplr vel q̄ incipit eē albus qd est accidentale

Ueritur de hoc sophismate plato incipit esse alter istorum posito q̄ plato fuerit prius et socrates de nouo incipiat esse Probatio plato est alter istorū et ante non fuit alter istorum ergo est vera. Contra plato incipit esse alter istorum ergo incipit esse vel plato vt

socrates qz null⁹ ē alter istorū nisi socrates et plato. si n̄ incipit
ē plato qz p̄i⁹ fuit plato, nec incipit ē socrates qz s̄i⁹ dispa-
rata ergo p̄ia est falsa. Solutio p̄ima est duplex eo qz in hoc
termino alter duo sunt scilicet suppositū in quo est accidens
et ip̄m accidens qd̄ est alceritas Ideo p̄ot negari incep̄tioñ
quod est potest esse alter quantū ad suppositōem vel quātum
ad accidens. si quantū ad suppositōem sic est falsa et tenet im-
probatio quia sensus est plato incipit esse alter istoz. hoc ē in-
cipit esse plato v̄s socrates. si quantū ad accidens sic est vera.
z pbatur et ē sensus plato incipit ē alter istoz hoc est inci-
p̄it ē sub alteritate istoz. licet ē platonis nō simpl̄r incipit
at tñ incipit ē sub alteritate. et hoc mō est fallacia accidens in
improbatioñ et p̄io mō improbatio Unde v̄l in qualibet diu-
nitione bona solvēt sophismata in sensu in quo p̄cedit ē p̄a-
pbatio est v̄a et improbatio peccat et ecōtra et semp̄ est veruz
in uno sensu et fñm in reliquo.

Sequitur de his dictiõib⁹ necessario et contingenter

Equitur de necessario et contingenter habito de his
verbis incipit z desinit consequēter dōm est d̄ his
dictionibus necessario et contingenter. Primo vidē
do quid sit necessarium et quid contingens quot mo-
dis dicant et qualiter variet sensum p̄pōis Dicit autem necessa-
riū ens impossibile aliter se babere nūc qz prius ergo necessariū est im-
possibile mutari. sed ens impossibile mutari est semp̄ ens Ido
necessariū est qd̄ ens semp̄ ens et sic est semp̄ernū vel eternū
Unde necessariū includit ens ut subiectū vel materiale. z im-
mutabilitate ut formale. Necessariū at duplex dicitur Nam ali-
quod dicitur necessariū simpl̄r ut deū esse est simpliciter neces-
sarium. Alio modo dicitur necessarium ex suppositōe alicui⁹
et sic dicit respectiue ut necessarium est hominē babere naues
non simpliciter. sed supposito qz debeat nauigare et istud ne-
cessarium sumitur ex parte cause finalis. que est causa pos-
terior suo effectu in essendo licet non in causando.

Sed necessariū absolute in rebus creatis sumit et alijs causis prioribus et illis tres modi eī fūrū tres alias causas. Alio aliquid est necessariū ex parte cause efficiens vel necessitate naturali ut necesse ē terrā calefactā desiccari vel necessitate violenta ut necesse est velū p̄cūsum moueri. Alio mō est necessariū ex pte materie ut necesse ē mixtū ex hīs cōposituz corrupti. Alio mō est necesse ex pte forme ut necesse est habēs aīam rationalē ēē hoīem Et in oībus istis modis necessarium est ali q̄o mō impossibile aliter se habere vel simplr vel ex suppōne tale aut̄ necessariū est q̄dam mod⁹ entis q̄ se b̄z ut determinatio illi⁹ cui addit⁹. et p̄t determinare tria fūrū ordinē scz p̄pōez p̄pōis. p̄positōem cōceptū intellect⁹ et esse qđ est in re inqñ tumista tria se habēt̄ ordinē ut signū et signatū. et p̄ modum vnius determinabilis Hā oratio fcat p̄pōem que est in intellectu. et cōpositio intellect⁹ fcat ēē qđ est in re ut dō hō ē necessario aīal. designat q̄ ista om̄is hō est aīal est nccaria. et ne cessitas p̄pōis que ē in intellectu et qđ est ēē aīal nccario est in hoīe. et p̄t nccariū quādoꝝ dicere nccariā habitudinē pdicati ad subiectū et sic dicit necessitatē p̄ntis ut hoīem ēē aīal ē necessariū. qñq; p̄o dicit necessariā habitudinē aīcedēt̄ ad p̄ntis ut nccē est hoīem moueri si currat et sic dicit nccitatē p̄ntis Et vterq; modus nccitatis p̄t vno mō attendi inter res determinatas et sic pertinet ad sciam demonstratiuā Alio mō inter intentiones cōes et sic pertinet ad dyalecticū ut cū dō hō est risibilis ergo animal est risibile vel p̄t attendi necessitas p̄ntis ex habitudine illaz̄ rez determinataz̄ put si aīal includit̄ in hoīe et sic pertinet ad phīcū Alio mō ex cōmuni habitudine intentio nū scz speciei ad genus rōne cul⁹ om̄e qđ pdicaf de spē pdicatur de genere et sic causa silogismū dyalecticū. tamē est eadez nccitas que explicat in vtrōq; mō. sed in primo mō determinate et scdō mō cōfuse q̄ non solū inter hoīem et aīal sed etiam in multis alijs rep̄stur habitudo spēi ad genus Differet tamen necessariū et necesse et nccario quia necessariū dō immutabilitē noīaliter ideo est mod⁹ noīalis et determinat p̄pōem nominaliter acceptā Alia p̄o immutabilitē dicūt verbaliter q̄ itaz̄ differūt quia nccē cōter addit⁹ huic verbo est ut socrates

currere est necesse. altero vero additum aliis verbis ut socrates currit
necessario. Contingens vero in certis de omnibus illud quod est possibile
esse et hoc modo certis cum possibili et dividitur per contingens necessarii
rum et non necessarii. Contingens necessarii est illud quod est et non potest
non esse ut hoc est a causa de quo dominus est sicut de necessario.
Contingens ad veritatem est quod potest esse et non esse ut hoc est sedere
a causa currere. et tale de contingens ad veritatem. Eo quod se habet ad
veritatem oppositum quod iterum dividitur per contingens naturale: contingens
ratio et contingens infinitum. Contingens naturale est quod magis potest esse
quam non esse ut hoc est causare canescere in senectute et de contingens naturale
quod naturaliter hoc est habitus in natura ad esse. Sed contingens ratio est quod
magis potest non esse quam esse ut hoc est causare canescere in iuventute quod de
ratio quia raro erit. Contingens infinitum est quod potest equaliter esse
et non esse ut hoc est causare currere: et de infinitum quod non est determinatus
ad aliquam probabilem sed per suam causam determinatus ad
unum. Et quoniam de contingens ad veritatem propter dictum quod se habet
equaliter ad veritatem determinatorum scilicet ad esse et ad non esse. Hec
autem divisione non est divisione generis in suas species sed est analogia
in sua analogata quod divisionem secundum prius et posterius de mem-
bris dividuntur. Et sicut dominus est de procedentibus divisionibus.

Irea predicta quidam de hoc sophismate oportet hoc de necessariitate
esse a causa probatio hec proposita est a causa est haec ergo
ipsa modificata modo necessaria erit haec ergo ipsa est haec.
Cetera oportet hoc necessario est a causa socrates est hoc ergo socrates ne-
cessario est a causa ergo socrates necessario est sed hec est falsa ergo
illa ex qua sequitur. Solo prima est haec simplior. Ad improbatum
one de quod ibi est fallacia a secundum quod ad simplior quod cum de socrates
necessario est a causa ibi copulat esse essentiale quod est esse secundum quod.
cum de socrates de necessitate est ibi copulat esse actuale quod est esse
simplior respectu ipsius esse essentiale.

Verum de hoc sophismate anima antechristi necessario
erit probatio. Alio antechristus erit supposito quod ipse
sit futurus et quem erit necessario erit ergo prior est haec. Co-
teria a causa antichristi necessario erit ergo a causa antichristi esse est
necessario quod est falsum quoniam antichristus esse est contingens quare et
animam eius solo prima est falsa et tenet improbatum. Sed probatio peccat secundum quod ad simplior quod cum de a causa antichristi quando erit

necessario erit ibi ponit necessariū ex suppositōe qđ est necessariū fīm
qđ et cū inferat ḡ aīa antīcipi necessario erit ponit necessitas absolu-
luta et simpliciter Ideo delusio nō seq̄t̄ sicut nō seq̄t̄ socrates
dū sedet necessario sedet ḡ socrates necessario sedet sed arguit a
fīm qđ ad simplicit̄ Si tñ in sophismate necessario diceret ne
cessitatē ex suppositōe sic q̄ eēt sensus aīa antīcipi dū erit ne
cessario erit sophisma possit eēt v̄ez. Et qz analogū p se posio
tū p p̄incipaliōi suo significato accipit. Iō necessario ibi dīt
necessitatē simpl̄r. similis si necessario determinaret p̄dicatū fz se
Ita q̄ eēt sensus aīa antīcipi necessario erit. i. erit ens necessa
riū sophisma possit esse v̄ez sed qz necessario de vi sermonis
bz determinare p̄pōem et nō p̄dicatū fz se Iō de illo se n̄su nō
est curādī Ad vīdēdū at q̄liter dicti modi determinat̄ p̄pōem
oīois qdā dāt regule P̄nia est contingēs et possibile ampliant
p̄pōem oīois ad p̄ns et futurū Rō est qz vtrūqz illo z dīt cō
positōem et poīam vel possiblitatē q̄ poīa se extēdit ad pre
sens et futurū et nō qd p̄teritū qz ad p̄teritū nulla est poīa Ex
ista regula sequit̄ q̄ contingēs et possibile ampliat̄ subiectū p̄po
sūdīs ad standū p̄ supposit̄ p̄nīb̄ et futurū eo q̄ ampliata cō
positōe similiter extēta cōpōls ampliant̄ Et qz dicti mōl am
pliat p̄pōem ad p̄ns et ad futurū Ideo ampliat̄ subiectū si sit
ampliable ad supposita p̄nīa et fūta Sc̄da regula necessariū am
pliat p̄pōez ad oē t̄ps affīiat̄ et impossibile ad oē t̄ps negatiue
Rō ē qz necessariū dīt qd ē sp̄ ens et impossibile qd ē sp̄ n̄ ens Sz
p̄ h̄ qd dīt sp̄ designt̄ oē t̄ps Iō cū dīt sp̄ ens p̄nīt̄ oē t̄ps affīra
tiue. et cū hoc dīt sp̄ n̄ ens ponit̄ oē t̄ps negatiue Ex isto sequit̄
q̄ necessariū et impossibile ampliat̄ extēta p̄positōis ad standum
pro omni tempore et ex consequenti ampliant ad supposita
cuiuslibet temporis eo q̄ ampliant a cōpositionesimiliter am
pliant extēma compositionis. ut cum dicitur omnis homo
necessario est animal ibi homo et animal ampliatur ad p̄sens
p̄teritum et futurū Ex dictis regulis sequitur q̄ contingens
necessarium et impossibile differunt et diversis rationib̄ am
pliant compositionem p̄positōis quia contingens ampliat gra
cia potētialitatis et imperfectōis quam importat Necessariū
vero ratione actualitat̄ quam dicit inquantū est semper ens.
Impossibile vero ratione p̄tuationis potētialitatis et etiam

accidentalitatis quam importat. Nam impossibile primo negat poteriam scđo vero accum qui presupponit possibiliterē. Ideo impossibile opponitur tam possibili & necessario. Scđo se- quitur qđ predicti modi sunt dictiones syncathegorematice. Ratio est quia determinatā compositionē ampliādo ipam ut dictum est. Ideo sunt dispositiones predictati inquantū predi- catum est. Duplices enim sunt dispositiones subiecti aut pre- dicati quia subiectū et pđicatum utro modo sumunt pro illo quod est subiectum et pro illo qđ est pđicatum. Alio mō p subiecto inquantū subiectū et p pđicato inquantū pđicatum. Ita qđaz sunt dispoñēs subiecti et pđicati fm id qđ sunt Alie s̄t dispoñēs subiecti et pđicati fm rōem subiectū et pđicati ut cū di- citur omnis equus albus necessario currit velociter. Ibi alb⁹ et velociter sunt dispositiones illius quod est subiectū et illius quod est pđicatum et tales non sunt syncathegorematā neqđ denominatā ppositionē non enim dicit ppositione alba vel ve- locit. sed omnis et necessario sunt dispositiones respective scz subiecti inquantū subiectū et pđicati inquantū pđicatum. Ideo sunt dispositiones syncathegorematice et tales denominant p apōem a pte subiecti cū ab eis dicit ppositione vñis particularis indistincta vel singularis sed dispositiones pđicati inquantū pđicatum denominatā ipam a parte qualitatis cū ab ipis dica- tur ppositione affirmativa vel negativa. modalē vel d̄ inesse quia affirmatōe pđicati dicitur affirmativa. et negatōe ei⁹ d̄ nega- gativa et a mō determinate compōem ppositionēs d̄r modalis et a sola inherētia pđicatu cū subiecto d̄r pō de inesse. Et cir- ca pueriōes dictar ppositionēs sunt ponēde quedā regle. Pri- ma regula est ois ppositione de necessario et de possibili. et ois de contingenti necessario et de contingēti de possibili tam affir- mativae & negativae debent eodem modo conuerti sicut ille d̄ inesse scz vñis negativa et particularis affirmatia simplis vñis affirmatia simplis nō sed per accidens et particularis negativa non pot conuerti in terminis. Tamen est intelligendum qđ predicte po- positiones non connertuntur scđo se sed totas co qđ in moda libus semper modus pđicatur sed conuertuntur quo ad di- ctum faciendo de subiecto dicti pđicatum et econtra ut nullū dominem esse lapidem est necesse ergo nullum lapidem ēē ho- minem est necesse. Alia regula est qđ omnes propositiones

de ptingēti nō necessario tā affirmatiū q̄ negatiū p̄nt pueri
in oppositā qualitatē rō est q̄ tales p̄pōes ptingētes sicut p̄nt
esse ita p̄nt nō esse vt si ptingit p̄em bōiem eē albū etiā cōtinu
git nullū bōiem eē albū et hoc est cōuertere in oppositā q̄liq̄n
tem q̄ ad affirmatiū vel negatiū sequit̄ alia oppositiē q̄liq̄n
tis Tamē dīfferēter sit ista cōuersio f̄m diuersos modos cō
tingētis q̄ p̄pō de ptingēti infinito puerit̄ in allā de eadem
ptingēti Sed illa de ptingēti nato puerit̄ in vñā de ptingēti
raro et ecōuerso de ptingēti raro in ptingēs natū vt cōtingit
aliquē bōiem canescere in senectute ergo ptingit aliquē bōies;
nō canescere in senectute Alia regula est p̄pōes de ptingēti
nō nccario affirmatiū sūt cōuertunt in terminis sicut ille de
ineſſe: negatiū ho nō q̄ v̄lis negatiū nō puerit̄ simpl̄eo q̄
ad v̄lem affirmatiū sequit̄ v̄lis negatiū puerit̄ illā in op
positā qualitatē et si ista negatiū puerit̄ simpl̄ in v̄lem nega
tiū itē ad illā negatiū sequit̄ v̄lis affirmatiū f̄m oppositā
qualitatē ergo de primo ad v̄līm ad v̄lem affirmatiū seque
ret v̄lis affirmatiū et sic argueret̄ a nō distributo ad distributo
sūt sed p̄ticularis negatiū de tali ptingēti cōuerit̄ simpl̄ q̄
equalent̄ p̄ticulari affirmatiū q̄ puerit̄ simpl̄. Alia regula ē
xp̄pōes de cōimpossibili debet eodēmō puerit̄ sicut ille de nccē
sario cū q̄bus sunt equalent̄.

Ira p̄dicta q̄rit̄ de isto sophismate socrates nccē
rio est mortalis nccario ē imortal p̄bat̄ si socrates
ē mortal socrates nccario ē aliquis, et si socrates nccē
rio ē aliquis socrates nccario ē imortalis ergo de p̄io ad v̄lī
mū si socrates nccario est mortal socrates nccario est immor
talis Cōtra ibi sequit̄ oppositū ad oppositū ergo locutio est
impossibilis Solo aut̄ illi p̄ditionalis est duplex. Icz socratēs
nccario est mortalis q̄b̄ec dictio necessario vno mō p̄t de
terminare p̄pōem et sic est sensus hec p̄pō socrates est mortal
est nccaria Alio mō p̄t determinare p̄dicatū et h̄ dupl̄. Uno
mō p̄t determinare p̄dicatū et p̄te aptitudis quā importat̄ sic
est sensus socrates h̄; nccaria h̄abitudinē vel aptitudinē ad
mori Alio mō p̄t determinare p̄dicatū rōe actus ad quē dī
cit aptitudinē et sic est sensus socrates h̄; aptitudinē vt nccē
sario moriat̄ In duob̄ p̄mis sensibus aut̄ p̄ime p̄ditionalis

est impossibile et sequit̄. Quis Itē illis duob⁹ modis sophisma
est ver⁹ et nō sequit⁹ oppositū ad oppositū sed sequit⁹ una p⁹ s⁹
dictōis ad aās q̄ includit ambas simul. Sed in tertio sensu
aās est ver⁹ et non sequit⁹. Id sophisma est falsū et tenet
improbatio Ad probatōem dī q̄ nō seq̄t̄ socrates necārio ē im
mortalis ergo necārio ē aliquis q̄ nō sequit⁹ socrates mouet
de necāitate ergo socrates necārio ē aliquis et sic est ibi fallacia
¶ fin qd ad simplr.

Ten posito casu q̄ sint tres aie que sp̄ maneāt in
ste et cetera una iniusta tūc querit dī hoc sophisma
te ois aia necārio est iusta probatio hec aia necārio
est iusta et ista et illa et nō itē plures q̄ illa q̄ cras
erit nondū ē ergo ois aia necārio est iusta. Lōtra ois aia est
iusta hec p̄pō cras erit falsa ḡ apposito mō necātit̄ ē flā. So
lucio p̄ia ē duplex q̄ rūno mō p̄ intelligi cū restrictōe subiecti
ad p̄ntes aias ut si sensus ois aia q̄ nūc ē necārio ē iusta sic
est p̄a Alio mō p̄ intelligi sine restrictōe subiecti et sic ē falsa
ut p̄; p̄ iprob itōez intelligēdō tū q̄ necārio determinet p̄pōem.
Ex p̄dicte p̄nt cogisci sensus p̄positionū in qb⁹ dicti modi po
nunt q̄ dictū ē q̄li illi modi p̄nt ampliare ē p̄pōem et p̄ h̄ va
riare sensu p̄positionū de inesse Tū circa h̄ nob̄ide s̄; qdā re
gule P̄ia ē q̄ficiēs due terminatōes cōpositōis p̄onūk in eadē
locatōe duplex ē locutio eo q̄ una p̄tē determinatio alterius
vel cōtra ut socrates nō currit necārio ista ē dupler eo q̄ ne
garlo p̄tē determinare necāitatē vel necāitas p̄tē cadere sup̄ negatio
nē ut p̄; tē ista socrates nō currit contingēter Scđa regla q̄
cīscūq̄ illa dictio necārio ponit̄ in p̄tē alicui⁹ p̄ditional⁹ du
plex ē ois ut si socrates currit necārio mouet eo q̄ p̄tē dicere
necāitatē p̄ne et tūc sensus ē si socrates currit necārio sequit⁹ q̄
mouet. vel p̄tē dicere necessitatē p̄ois q̄ est dñs et tūc sensus ē
si socrates currit hec p̄pō ē necārio socrates mouet qd̄ ē flū.
Alla regula ē quotienscūq̄ hec dictio necārio ponit̄ in p̄posi
tione disiūctiuaz immēdiatōaz vel dictōriaz dupler ē
ōro eo q̄ p̄tē dicere necāitatē disiūctiuaz vel necessitatē partitū
disiūctiuaz ut socrates currit necārio cras curret vel nō cur
rit Alii regula ē quotienscūq̄ hoc p̄bū contingit adiungit ter
minis accidentalibus dupler est ois eo q̄ p̄tē dicere contingē
tia p̄dicat̄ non subiecti vel p̄tē dicere contingētia vtriusq̄

¶ offere albu contingit currere si dicat primum quod predicari tamen sensus est omne quod est album contingit currere. Si autem dicat certam gentilam veritasque sensus est omne quod contingit esse albu contingit currere et sic implicatur modus ad subiectum. Ideo distinguit aristotiles in primo libro priorum omne b contingit esse a quia uno modo sensus est omne quod est b contingit esse a. Alio modo sensus est omne quod contingit esse b contingit esse a et c.

Abito de necessario et contingente. Consequenter dicitur est de hac coniunctione an genera coniunctionis non plura sunt quedam sunt genera dubitacionis secundum pascianum ut an verum ne et hoc genus distinctionis comprehendit donatus sub distinctione. Sed omissis alijs in interrogatiis et dubitacionis de hac coniunctione an est presentis intentio que eadem secundum subiectum differens tam et secundum rationem exercet tres actus qui sunt interrogare et dubitare et distinguere et secundum hoc est diversarum specierum coniunctionis quia secundum quod distinguuntur tunc continet sub specie distinctionis et sub eadem secundum quod per ea distinctiones continetur sub specie distinctionis dubitacionis. Et inter hos actus distinguere per prius sibi conuenient et per posteriorius est interrogatio et dubitatio quia semper distinguunt sed non semper dubitatur vel interrogatur. Advertendum namen quod tripliciter contingit dubitare. Quandoque contingit dubitare de re significata per nomen sine significatur per nomen substantiae sive per nomen accidentis et de binominibus quod per nomina interrogativa ut quis quecumque qualis quantum et quoti secundum diversitatem substantiae et eorum que accidunt substantiae. Quandoque est dubitatio de actu speciali et tunc queritur de ipso per hoc interrogativum quid additum actu generali ut quod agit. Respondeatur sedet dormit disputat vel legit et de his duobus modis queritur de re dubitativa per nomina. Quandoque enim dubitamus de his que debentur actus ut de causa actus ut cum legit quod legit vel de re per in quo sit actus ut quando curret vel in loco ubi fecit unde venit quo vadit quo transiuit. Et de his quod queritur per adverbia localia. Et sic patet de omnibus dictis quae debentur actui queritur per adverbia. Quandoque etiam dubitamus de inherentia vel compositione actus cum substantia. Et tunc legitimus per coniunctiones interrogativas per has scilicet an per vice